
QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 201112 CADERNO 4

PORTARIA 46/2011-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256855

PORTARIA Nº. 46/2011-GAB/SIND.                       
BELÉM, 12 DE JULHO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    o Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA instaurada através da Portaria nº. 06/2011-
GAB/SIND, de 07/03/2011, publicada no DOE edição nº 31877 
de 21/03/2011;
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, o Processo nº. 408829/2011, por não restar 
provada nos autos a existência de elementos comprobatórios 
ensejadores de responsabilização por parte de servidores desta 
secretaria.
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA 47/2011-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256875
PORTARIA Nº.47/2011-GAB/SIND.                       

BELÉM, 12 DE JULHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    o Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA instaurada através da Portaria nº. 09/2011-
GAB/SIND, de 12/04/2011, publicada no DOE edição nº 31895 
de 14/04/2011.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, o Processo nº. 420066/2011, por não restar 
provada nos autos a existência de elementos comprobatórios 
ensejadores de responsabilização por parte de servidores desta 
secretaria.
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256876

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 24/06/2011
Vigência: 26/06/2011 a 23/08/2011
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 62
Exercício: 2009
Contratado: Contap Construtora Ltda
Endereço: Tv Turiano Meira, Bairro: Centro, 253
CEP. 68005-430 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873 
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256455

Número: 1
Assinatura: 11/07/2011
Valor: 0,00
Justifi cativa: alteração da dotação orçamentária.
Contrato: 32/2010
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256377

Convênio: 256
Exercício: 2011
Objeto: Programa de Estágio Curricular obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e franquentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 11/07/2011

Vigência: 11/07/2011 a 10/07/2013
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: Leal Vieira Serviços de Automação e 
Sistemas LTDA-ME
Endereço: Rod BR-316, 1962
CEP. 67010000 - Ananindeua/PA
Complemento: Km 03
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 256374

Contrato: 142
Exercício: 2010
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma geral na EE. Maroja Neto, localizada no 
município de São Domingos do Capim/PA
Valor Total: 794.792,12
Data Assinatura: 19/11/2010
Vigência: 19/11/2010 a 19/03/2011
Tomada de Preços: 85/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219560000    339039              0106002693          
Federal
12122128219560000    339039              0101002693          
Estadual
12122128219560000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Nacionbal Construções & Serviços Técnicos Ltda - 
EPP
Endereço: Tv Rui Barbosa, 571
CEP. 66053-260 - Belém/PAEmail: nacionalengenharia@
hotmail.com
Telefone: 9132244443 
Ordenador: ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256381

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/03/2011
Vigência: 19/03/2011 a 15/09/2011
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Contrato: 142
Exercício: 2010
Contratado: Nacional Construções & Serviços Técnicos Ltda - 
EPP
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 571
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Email: naqcionalengenharia@hotmail.com
Telefone: 9132244443 
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256849

DESIGNAR
Portaria nº.: 9911/11 de 13/07/2011
Nome: HORACIO FERREIRA CARDOSO
Matrícula: 5286824-2 Cargo: Prof. AD-4 
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor (GED - 5) da 3ª URE, no município de Abaetetuba, a 
partir de 14/07/2011.
Portaria nº.: 9796/11 de 12/07/2001
Nome: EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR
Matrícula: 57211250-1 Cargo: Eng. Civil
Designar, a contar de 01/05/2011, para acompanhar e 
fi scalizar o Contrato de Obras nº 058/2010, Celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Educação- SEDUC e a Empresa FCK 
Engenharia LTDA EPP, cujo objeto é a Prestação de serviços de 
Construção de uma Escola Tecnológica, no município de Novo 
progresso. 

Portaria nº.: 9789/11 de 12/07/2011
Nome: TEREZA SILVA MACIEL
Matrícula: 57194362-2 Cargo: Assist. Administrativo 
Formalizar a Designação, a contar de 08/11/2010, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de Locação nº 051/2010, 
Celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação- SEDUC 
e o Sr. Raimundo Nonato Rodrigues dos Santos,cujo objeto é a 
Locação de um Imóvel, Situado na Rua Lauro Sodré, nº 2161, 
Bairro São Lourenço, no município de Abaetetuba/Pa, para 
funcionamento da EEEFM. Profª Terezinha de Jesus Ferreira 
Lima. 

Portaria nº.: 9795/11 de 12/07/2011
Nome: LUCIVAL FURTADO DA SILVA
Matrícula: 54190596-3 Cargo: Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura 
Designar, a contar de 05/07/2011, para acompanhar e 
fi scalizar o Contrato de Obras nº 083/2010,Celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Educação- SEDUC e a Empresa 
Conspar – Construtora Paraense LTDA, cujo objeto é a 
Execução de Obras de Reforma Parcial na EEEIF. Colonia de 
Fidelis, no município de Belém.

Portaria nº.: 9785/11 de 12/07/2011
Nome: PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA
Matrícula: 80845415-2 Cargo: Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura 
Designar, a contar de 01/07/2011, para acompanhar e 
fi scalizar o Contrato de Obras nº 006/2011, Celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Educação- SEDUC e a Empresa 
Performance Construções Comércio e Representação LTDA, cujo 
objeto é a Prestação de serviços de Reforma Parcial na EEEF. 
Prof. Claudine G. Lima, no município de Belém.
Portaria nº.: 9786/11 de 12/07/2011
Nome: PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA
Matrícula: 80845415-2 Cargo: Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura
Designar, a contar de 01/07/2011, para acompanhar e 
fi scalizar o Contrato de Obras nº 015/2011, Celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Educação- SEDUC e a Empresa 
Construtora Capitolio LTDA, cujo Objeto é a Prestação de 
Serviços de Reforma Parcial na EEEF. Canarinho, no município 
de Belém.
Portaria nº.: 9787/11 de 12/07/2011
Nome: JASPE PANTOJA GONÇALAVES
Matrícula: 57234412-1 Cargo: Técnico em Educação 
Designar, a contar de 13/07/2011, para acompanhar e 
fi scalizar o Contrato de Locação nº 022/2010, Celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Educação- SEDUC e a Sra. Maria 
José Simões, cujo Objeto é a Locação de um Imóvel, situado 
na Travessa Almirante Tamandaré, nº 2084, Bairro; Tapanã, 
no Município de Belém/Pa, para funcionamento da ERC. São 
Francisco de Assis. 
Portaria nº.: 9788/11 de 12/07/2011
Nome: SANTANA MARIA DOS SANTOS BARRETO
Matrícula: 6400574-1 Cargo: Aux. De Serv. Gerais 
Designar, a contar de 02/05/2011 para acompanhar e 
fi scalizar o Contrato de Aquisição nº 052/2010, Celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Educação- SEDUC e a Empresa Moara 
Comércio de Café LTDA – ME, cujo Objeto é Aquisição de café 
torrado embalado à vácuo com selo da ABIC-250 Gramas, nos 
Termos do Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP nº 011/2009 e da 
ata de registro de preços SEAD/DGL/SRP nº 011/2009, para 
atender as necessidades da SEDUC.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 9909/11 de 13/07/2011
Nome: HORACIO FERREIRA CARDOSO
Matrícula: 5286824-2 Cargo: Prof. AD-4
Dispensar da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. 
Irmã Stella Maria, no município de Abaetetuba, partir de 
14/07/2011.
Portaria nº.: 9910/11 de 13/07/2011
Nome: PEDRO NEGRÃO RODRIGUES
Matrícula: 6330789-2 Cargo: Prof. AD-4
Dispensar da função de Diretor (GED-5) da 3ª URE, no 
município de Abaetetuba, partir de 14/07/2011.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 9451/11 de 04/07/2011
Nome: LOURDES RIBEIRO DA SILVA
Matrícula: 779334-1
Cargo/Lot.: Prof. AD-1/EE.P. Geraldo Ângelo Pereira(Sede)/
Tucuma
Período: 01/08/11 à 29/09/11 – 30/09/11 a 28/11/11 (120) 
dias
Triênio: 16/04/98 a 15/04/01 – 16/04/01 a 15/04/04

LICENÇA ASSISTENCIA
Portaria nº.: 598/11 de 16/03/2011
Nome: CARLA REGINA DE OLIVEIRA DE SOUSA
Matrícula: 54181188-1
Cargo/Lot.:Prof. Ad-4/EE. Aluízio L. Martins/Santarém
Conceder 10 dias de licença Assistência, no Período de 
11/03/11 à 20/03/11
Portaria nº.: 696/11 de 16/05/2011
Nome: JOSEFA ANTONIA DE SOUSA DUTRA
Matrícula: 387061-1 
Cargo/Lot.:Prof. AD-4/NTE/Santarém
Conceder 15 dias de licença Assistência, no  Período de 
13/04/11 à 27/04/11 
Portaria nº.: 719/11 de 08/06/2011
Nome: MARIA IEDA DA MOTA CARDOSO
Matrícula: 273015-1 
Cargo/Lot.:Servente/EE. Moraes Sarmento/Santarém
Conceder 15 dias de licença Assistência, no  Período de 
11/05/11 à 25/05/11
Portaria nº.: 618/11 de 01/06/2011
Nome: JESUSLANE HELAINY DE BRITO CARVALHO MILHOMEM
Matrícula: 54191196-1
Cargo/Lot.:Prof./EEEM. Liberdade/Marabá
Conceder 30 dias de licença Assistência, no Período de 
06/05/11 à 04/06/11 
Portaria nº.: 715/11 de 08/06/2011
Nome: ESTER ROCHA RAMOS
Matrícula: 5734738-2
Cargo/Lot.:Prof. AD-4/EE. Álvaro da Silveira/Santarém
Conceder 15 dias de licença Assistência, no Período de 
23/05/11 à 06/06/11 


